
Publicado em: 18/06/2018 | Edição: 115 | Seção: 2 | Página: 7
Órgão: Ministério da Defesa/Comando da Aeronáutica/ Comando-Geral do Pessoal/Diretoria de

Administração do Pessoal

PORTARIA DIRAP Nº 3.425/2PC, DE 14 DE JUNHO DE 2018

O  DIRETOR  DE  ADMINISTRAÇÃO  DO  PESSOAL,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi

subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 377/GC3, de 7 de julho de 2011, publicada no DOU nº 130,

de 8 de julho de 2011, Seção 1, tendo em vista a autorização para o provimento dada pela Portaria nº 203, de

29 de junho de 2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, publicada no DOU nº 124,

de 30 de junho de 2017, Seção 1, e considerando o Processo nº 67750.002014/2018-93, do ITA, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, e o que consta nos Editais de Homologação: nº 1, nº 2 e nº 3/2018, publicados nos DOU

nº 50, de 14 março de 2018; nº 65, de 5 de abril de 2018 e nº 81, de 27 de abril de 2018, respectivamente, na

Seção 3, os candidatos habilitados em concurso público, para provimento do cargo de Professor da Carreira

de Magistério Superior, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, sob o regime de quarenta

horas semanais e dedicação exclusiva, com lotação no Instituto Tecnológico de Aeronáutica - ITA/DCTA, em

São José dos Campos - São Paulo.

Perfil 5 - Classe: Adjunto - A, Nível 1

Campo de Conhecimento: Química

1º - ANA MARIA GOMEZ MARÍN, em vaga código 0996428, criada de acordo com o art. 47, inciso

I, da Lei nº 12.778/2012; e

2º - LUCIANA DE SIMONE CIVIDANES COPPIO, em vaga código 0996429, criada de acordo com

o art. 47, inciso I, da Lei nº 12.778/2012.

Perfil 6 - Classe: Adjunto - A, Nível 1

Campo de Conhecimento: Química

1º - JOÃO HENRIQUE LOPES, em vaga código 0996430, criada de acordo com o art. 47, inciso I,

da Lei nº 12.778/2012; e

2º - ALEKSEY KUZNETSOV, em vaga código 0996431, criada de acordo com o art. 47, inciso I, da

Lei nº 12.778/2012.

Perfil 7 - Classe: Adjunto - A, Nível 1

Campo de Conhecimento: Humanidades

1º - CASSIANO TERRA RODRIGUES, em vaga código 0996432, criada de acordo com o art. 47,

inciso I, da Lei nº 12.778/2012.

Perfil 9 - Classe: Adjunto - A, Nível 1

Campo de Conhecimento: Estruturas

1º - MARIANO ANDRES ARBELO, em vaga código 0996433, criada de acordo com o art.  47,

inciso I, da Lei nº 12.778/2012; e

2º - RAFAEL MARQUES LINS, em vaga código 0996434, criada de acordo com o art. 47, inciso I,

da Lei nº 12.778/2012.

Perfil 10 - Classe: Adjunto - A, Nível 1

Campo de Conhecimento: Aerodinâmica

1º - VINÍCIUS MALATESTA, em vaga código 0996435, criada de acordo com o art. 47, inciso I, da

PORTARIA DIRAP Nº 3.425/2PC, DE 14 DE JUNHO DE 2018 - Diár... http://www.imprensanacional.gov.br/web/guest/materia/-/asset_publish...

1 of 3 18/06/2018 07:43



Lei nº 12.778/2012; e

2º - TIAGO BARBOSA DE ARAÚJO, em vaga código 0996436, criada de acordo com o art. 47,

inciso I, da Lei nº 12.778/2012.

Perfil 11 - Classe: Adjunto - A, Nível 1

Campo de Conhecimento: Propulsão

1º - FAUSTO IVAN BARBOSA, em vaga código 0996437, criada de acordo com o art. 47, inciso I,

da Lei nº 12.778/2012.

Perfil 12 - Classe: Adjunto - A, Nível 1

Campo de Conhecimento: Mecânica do Voo

1º - ANTONIO BERNARDO GUIMARÃES NETO, em vaga código 0996438, criada de acordo com

o art. 47, inciso I, da Lei nº 12.778/2012; e

2º - LUIZ ARTHUR GAGG FILHO, em vaga código 0996439, criada de acordo com o art. 47, inciso

I, da Lei nº 12.778/2012.

Perfil 13 - Classe: Adjunto - A, Nível 1

Campo de Conhecimento: Projeto

1º - ANTONIO BERNARDO GUIMARÃES NETO, em vaga código 0996440, criada de acordo com

o art. 47, inciso I, da Lei nº 12.778/2012.

Perfil 14 - Classe: Adjunto - A, Nível 1

Campo de Conhecimento: Engenharia de Sistemas

1º - CHRISTOPHER SHNEIDER GERQUEIRA, em vaga código 0996441, criada de acordo com o

art. 47, inciso I, da Lei nº 12.778/2012; e

2º - WILLER GOMES DOS SANTOS, em vaga código 0996442, criada de acordo com o art. 47,

inciso I, da Lei nº 12.778/2012.

Perfil 15 - Classe: Adjunto - A, Nível 1

Campo de Conhecimento: Eletrônica Aplicada

1º - MARCUS HENRIQUE VICTOR JUNIOR, em vaga código 0996443, criada de acordo com o

art. 47, inciso I, da Lei nº 12.778/2012; e

2º - DALCIO DIOGENES DE LIMA RIBAS, em vaga código 0996444, criada de acordo com o art.

47, inciso I, da Lei nº 12.778/2012.

Perfil 16 - Classe: Adjunto - A, Nível 1

Campo de Conhecimento: Eletrônica Aplicada II

1º - MONICA MITIKO SOARES MATSUMOTO, em vaga código 0996445, criada de acordo com o

art. 47, inciso I, da Lei nº 12.778/2012.

Perfil 17 - Classe: Adjunto - A, Nível 1

Campo de Conhecimento: Microondas e Optoeletrônica

1º - DANIEL BASSO FERREIRA, em vaga código 0996446, criada de acordo com o art. 47, inciso

I, da Lei nº 12.778/2012; e

2º -  EDISON PUIG MALDONADO, em vaga código 0996447, criada de acordo com o art.  47,

inciso I, da Lei nº 12.778/2012.

Perfil 18 - Classe: Adjunto - A, Nível 1

Campo de Conhecimento: Sistemas e Controle

1º - GABRIELA WERNER GABRIEL, em vaga código 0996448, criada de acordo com o art. 47,

inciso I, da Lei nº 12.778/2012; e

2º - EDUARDO LENZ CESAR, em vaga código 0996449, criada de acordo com o art. 47, inciso I,

da Lei nº 12.778/2012.

Perfil 19 - Classe: Adjunto - A, Nível 1

Campo de Conhecimento: Telecomunicações

1º - FELIX DIETER ANTREICH, em vaga código 0996450, criada de acordo com o art. 47, inciso I,

PORTARIA DIRAP Nº 3.425/2PC, DE 14 DE JUNHO DE 2018 - Diár... http://www.imprensanacional.gov.br/web/guest/materia/-/asset_publish...

2 of 3 18/06/2018 07:43



da Lei nº 12.778/2012.

Perfil 21 - Classe: Adjunto - A, Nível 1

Campo de Conhecimento: Projetos II

1º - RONNIE RODRIGO REGO, em vaga código 0996451, criada de acordo com o art. 47, inciso I,

da Lei nº 12.778/2012.

Perfil 22 - Classe: Adjunto - A, Nível 1

Campo de Conhecimento: Projetos III

1º - THIAGO DE PAULA SALES, em vaga código 0996452, criada de acordo com o art. 47, inciso

I, da Lei nº 12.778/2012.

Perfil 25 - Classe: Adjunto - A, Nível 1

Campo de Conhecimento: Mecatrônica

1º - CARLOS CESAR APARECIDO EGUTI, em vaga código 0996453, criada de acordo com o art.

47, inciso I, da Lei nº 12.778/2012; e

2º - LEANDRO RODRIGUES CUNHA, em vaga código 0996454, criada de acordo com o art. 47,

inciso I, da Lei nº 12.778/2012.

Perfil 32 - Classe: Adjunto - A, Nível 1

Campo de Conhecimento: Geotecnia

1º - JOSÉ ANTONIO SCHIAVON, em vaga código 0996455, criada de acordo com o art. 47, inciso

I, da Lei nº 12.778/2012.

Perfil 33 - Classe: Adjunto - A, Nível 1

Campo de Conhecimento: Concreto Estrutural

1º - SERGIO GUSTAVO FERREIRA CORDEIRO, em vaga código 0996456, criada de acordo com

o art. 47, inciso I, da Lei nº 12.778/2012.

Perfil 36 - Classe: Adjunto - A, Nível 1

Campo de Conhecimento: Engenharia e Ciência dos Materiais na Construção Civil

1º - JOÃO CLÁUDIO BASSAN DE MORAES, em vaga código 0996457, criada de acordo com o

art. 47, inciso I, da Lei nº 12.778/2012.

Perfil 40 - Classe: Adjunto - A, Nível 1

Campo de Conhecimento: Metodologias de Computação

1º - VITOR VENCESLAU CURTIS, em vaga código 0996458, criada de acordo com o art.  47,

inciso I, da Lei nº 12.778/2012.

O prazo para a posse dos concursados nomeados, é de trinta dias, contados a partir da publicação

desta portaria, de acordo com o art. 13, § 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterada pela Lei nº

9.527, de 10 de dezembro de 1997.

Maj Brig Ar MAURO MARTINS MACHADO

PORTARIA DIRAP Nº 3.425/2PC, DE 14 DE JUNHO DE 2018 - Diár... http://www.imprensanacional.gov.br/web/guest/materia/-/asset_publish...

3 of 3 18/06/2018 07:43


